
COPIA

COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINAVALVARRONEVALD’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVAN. 5 LL.PP. E TERRITORIO

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀOPERATIVA

PREMESSO che Regione Lombardia con L.R. 15 ottobre 2007 n. 25 “Interventi regionali in favore
della popolazione dei territori montani”, “riconosce nei territori montani una risorsa prioritaria di
interesse regionale, si impegna a tutelarne gli aspetti paesaggistici ed i valori identitari,
morfologici, culturali ed etici nonché a promuovere lo sviluppo socioeconomico delle comunità
locali, nel rispetto della complessità degli equilibri ambientali e territoriali”;

RICHIAMATI:

 la D.G.R. n. XI/7391 del 21/11/2022 con la quale Regione Lombardia ha assegnato alle
Comunità Montane risorse a valere sul fondo montagna regionale – D.G.R. 7215 del
24/10/2022, e nel dettaglio alla Comunità Montana ValsassinaValvarroneVal d’Esino e Riviera
la somma di € 1.298.656,248=, suddiviso su più annualità;

 il Decreto n. 17587 del 30 novembre 2022 della D.G. Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni,
di attuazione di quanto stabilito con la D.G.R. di cui sopra;

RICHIAMATEinoltre:

 la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 37 del 04/04/2023 relativa all’individuazione delle
opere da realizzare nell’ambito del territorio di competenza, riepilogate nell’elenco di cui
all’Allegato A, sulla base delle necessità e fabbisogni emersi ed evidenziati dai Comuni
interessati, con indicazione delle somme stanziate a valere sul bilancio previsionale per le
annualità 2023, 2024 e 2025, nonché all’approvazione degli schemi di accordi attuativi che
regolino i rapporti tra gli attuatori;

 la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 104 del 10/10/2023 di rettifica dell’individuazione delle
opere da realizzare nell’ambito del territorio di competenza, riepilogate nell’elenco di cui
all’Allegato A, sulla base delle necessità e fabbisogni emersi ed evidenziati dai Comuni
interessati, con indicazione delle somme stanziate a valere sul bilancio previsionale per le
annualità 2023, 2024 e 2025;

DETERMINAZIONE n. 381 del 04/10/2024

OGGETTO: FONDI ASSEGNATI DA REGIONE LOMBARDIA CON D.G.R. 7391
DEL 21.11.2022 A VALERESUL FONDO MONTAGNAREGIONALE -
INTERVENTO RIPRISTINO AMBIENTALE DEL LAGHETTO DI
ARTESSO IN COMUNE DI SUEGLIO - LIQUIDAZIONE
CONTRIBUTO AL COMUNE DI SUEGLIO



COPIA

 la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 105 del 10/10/2023 con la quale venivano assegnati
sui fondi di cui alla D.G.R. n. XI/7391 del 21/11/2022 i contributi fra cui era compreso il
seguente intervento:

CONSIDERATO che in data 11.08.2023 è stata sottoscritta la convenzione tra la Comunità
Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera e il Comune di Sueglio per la realizzazione
dell’intervento in oggetto;

RICHIAMATAla determinazione n. 524 del 20.10.2023 con la quale si è provveduto ad assumere il
relativo impegno di spesa a favore, tra l’altro, del Comune di Sueglio;

VISTA la nota prot. n. 9412 del 07.08.2024 con la quale il Comune di Sueglio ha comunicato
l’affidamento dei lavori in oggetto e richiesto contestualmente un acconto sull’importo finanziato;

VISTO l’art 6 della sopracitata convenzione che regola le modalità di erogazione del contributo,
ovvero “omissis…40% per cento dell'importo finanziato sulla prima annualità di bilancio, di cui
all’allegato A alla deliberazione della Giunta Esecutiva n. 37 del 04/04/2023 di Comunità
Montana. 40% per cento dell’importo complessivo finanziato da Comunità Montana per stati di
avanzamento lavori e nel rispetto del limite previsto su ciascuna annualità di bilancio nel rispetto
di quanto riportato nell’allegato A alla deliberazione della Giunta Esecutiva n. 37 del 04/04/2023.
omissis…;”;

RITENUTO, pertanto, di erogare al Comune di Sueglio la quota pari all'importo finanziato sulla
prima annualità di bilancio di cui all’allegato A alla deliberazione della Giunta Esecutiva n. 37 del
04/04/2023 di Comunità Montana, ovvero la quota pari ad € 32.664,43=;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera dell’Assemblea n. 39
del 12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che, relativamente agli interventi ripristino ambientale del laghetto di Artesso, in
Comune di Sueglio, di cui al contributo concesso con deliberazione della Giunta esecutiva n. 105
del 10/10/2023, con nota prot. n. 9412 del 07.08.2024, il Comune di Sueglio ha comunicato

n.
inter
vent
o

Titolo intervento Beneficiario

TIPOLO
GIA

INTERVE
NTO di
cui alla
dgr

7391/2022

COSTO
COMPLESSIV

O

CONTRIBU
TO RL

RICHIESTO
D.G.R.

7391/2022

8

Interventi ripristino
ambientale del laghetto di
Artesso, in Comune di

Sueglio

Comune di
Sueglio

A 140.000,00 € 100.000,00 €



COPIA

l’affidamento dei lavori in oggetto e richiesto contestualmente un acconto sull’importo
finanziato.

2. Di erogare al Comune di Sueglio (C.F. 83003580137 - P. IVA 00700780133) un acconto del
contributo concesso con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 105 del 10/10/2023, pari
all'importo finanziato sulla prima annualità di bilancio di cui all’allegato A alla deliberazione
della Giunta Esecutiva n. 37 del 04/04/2023 di Comunità Montana, ovvero la quota pari ad €
32.664,43=.

3. Di dare atto che la spesa pari ad € 32.664,43= è già stata imputata al capitolo PEG n. 3450.01
gestione competenza 2024 del Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 con l’atto di
impegno richiamato nelle premesse.

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art.183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀOPERATIVA
f.to Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COPIA

COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINAVALVARRONEVALD’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVAN. 5 LL.PP. E TERRITORIO

PAREREDI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

DETERMINAZIONE n. 381 del 04/10/2024

OGGETTO: FONDI ASSEGNATI DA REGIONE LOMBARDIA CON D.G.R. 7391 DEL
21.11.2022 A VALERE SUL FONDO MONTAGNA REGIONALE -
INTERVENTO RIPRISTINO AMBIENTALE DEL LAGHETTO DI
ARTESSO IN COMUNE DI SUEGLIO - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO
AL COMUNE DI SUEGLIO

Barzio, lì 04/10/2024 IL RESPONSABILE
VETRANO GIULIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


